
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Conclusione del percorso di pubblicizzazione dell’Ospedale di Sassuolo 
S.p.A.: esecuzione del contratto di compravendita mediante acquisizione delle 
partecipazioni societarie del privato da parte dell’Azienda USL di Modena. 
Condivisione delle procedure e dei regolamenti interni approvati dall’Ospedale di 
Sassuolo S.p.A..



IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dal Direttore 
Amministrativo, il cui testo è di seguito integralmente trascritto:

“RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 69 del 15/03/2021 avente ad 
oggetto “Ospedale di Sassuolo S.p.A. Presa d’atto della volontà del socio privato di uscire 
dalla compagine societaria attraverso la vendita delle partecipazioni societarie. 
Manifestazione di interesse da parte dell’Azienda USL di Modena” con cui, per le 
motivazioni espresse nell’atto stesso, si dava avvio al percorso di pubblicizzazione 
dell’Ospedale di Sassuolo S.p.A., volto ad una gestione totalmente pubblica della struttura 
ospedaliera già pienamente integrata nella rete sanitaria provinciale;

ATTESO che, in considerazione della intenzione del Socio Privato Atrikè, proprietario del 
49% delle azioni, di uscire dalla compagine societaria e del corrispettivo interesse 
dell’Azienda USL ad una gestione esclusivamente pubblica della struttura ospedaliera, le 
parti sottoscrivevano in data 17 marzo 2021, un accordo preliminare di compravendita 
delle partecipazioni sociali del privato nell’Ospedale di Sassuolo S.p.A., la cui efficacia 
risultava subordinata a due condizioni sospensive:

 che la Giunta Regionale adottasse un proprio atto con il quale venisse espressa 
condivisione della scelta di acquisizione delle partecipazioni;

 che la valutazione di congruità del corrispettivo pattuito venisse rimessa ad una perizia 
di stima giurata;

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n.203 del 23/06/2021 avente ad 
oggetto “Ospedale di Sassuolo S.p.A. Presa d’atto della perizia giurata sulla congruità del 
corrispettivo pattuito per l’acquisizione delle partecipazioni sociali del privato da parte 
dell’Azienda USL di Modena. Condivisione del percorso di pubblicizzazione da parte della 
Giunta Regionale dell’Emilia Romagna (DGR n. 796 del 31 maggio 2021)” con cui si 
prendeva atto:

 della Delibera di Giunta Regionale dell’Emilia-Romagna n. 796 del 31/05/2021 con la 
quale la Regione condivideva il percorso di pubblicizzazione dell’Ospedale di Sassuolo 
S.p.A. avviato dall’Azienda USL di Modena mediante l’acquisizione delle quote del 
socio privato;

 della perizia giurata trasmessa in data 17/06/2021 con PG/AUSL/48643/21 agli atti, da 
cui si desumeva la congruità del corrispettivo pattuito tra le parti per l’acquisto di dette 
quote pari ad Euro 3.675.000,00 (corrispondente al valore nominale delle azioni 
detenute dal socio privato); 

 dell’avveramento delle predette condizioni sospensive cui era subordinata l’efficacia 
dell’accordo preliminare di compravendita tra le parti; 

 del conseguente obbligo dell’Azienda USL, in veste di promissario acquirente, di 
acquistare la piena ed esclusiva proprietà della partecipazione tramite sottoscrizione 
della girata dei certificati azionari entro il termine massimo del 31/05/2022;

VERIFICATO che, come già rappresentato nella predetta Deliberazione n. 203/2021, 
l’Azienda ha posto in essere, ai fini dell’operazione di che trattasi, tutti gli adempimenti 



richiesti dal D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175 “Testo unico in materia di società a 
partecipazione pubblica” e s.m.i. con particolare riferimento all’art. 5, comma 1, che 
prevede che l’acquisto di partecipazioni, anche indirette, da parte di amministrazioni 
pubbliche in società già costituite debba essere analiticamente motivato con riferimento 
alla necessità della Società per il perseguimento delle finalità istituzionali di cui all’articolo 
4, evidenziando, altresì, le ragioni e le finalità che giustifichino tale scelta, anche sul piano 
della convenienza economica e della sostenibilità finanziaria;

CONSIDERATO dunque, per tutto quanto sopra esposto, che:

 l’operazione di acquisizione del pacchetto azionario dal socio privato all’Azienda USL di 
Modena si è svolto nel rispetto della normativa vigente in materia sia dal punto di vista 
sostanziale che formale;

 sono stati pedissequamente seguiti gli iter procedurali prodromici all’effettivo 
trasferimento delle quote;

 in coerenza con gli impegni assunti l’Azienda USL di Modena ha inserito l’acquisto delle 
quote nel proprio piano degli investimenti allegato al Bilancio Preventivo 2021;

DATO ATTO che in data 26/05/2022 si è concluso il percorso in oggetto mediante la girata 
dei certificati azionari del Socio Privato Atrikè all’Azienda USL di Modena, come da 
autenticazione notarile della sottoscrizione e che pertanto da tale data l’Azienda è socio 
unico dell’Ospedale di Sassuolo S.p.A. e detentore della totalità delle azioni;

ATTESO che preliminarmente all’acquisto delle quote, l’Ospedale di Sassuolo S.p.A. ha 
effettuato la revisione e l’aggiornamento delle procedure e dei regolamenti aziendali per 
armonizzarli e renderli congruenti al nuovo assetto societario, quali ulteriori elementi di 
garanzia di trasparenza, evidenza pubblica e rispetto della concorrenza, ai sensi del 
sopracitato Testo Unico in materia di Società a partecipazione pubblica (art.6);

PRECISATO che detti regolamenti e procedure, approvati dal Consiglio di 
Amministrazione dell’Ospedale di Sassuolo S.p.A. in data 22/04/2022, riguardano:

 il Modello di organizzazione, gestione e controllo ex D.Lgs. n. 231/2001 “Disciplina della 
responsabilità amministrativa delle persone giuridiche, delle società e delle associazioni 
anche prive di personalità giuridica, a norma dell’articolo 11 della legge 29 settembre 
2000, n. 300”;

 la gestione degli approvvigionamenti;

 la gestione delle attività di selezione del personale;

 la gestione della libera professione; 

VISTI i regolamenti e le procedure sopracitati, conservati agli atti, e ritenuto di 
condividerne le impostazioni e i contenuti”;

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento;

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Sanitario



DELIBERA

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate:

a) di dare atto della conclusione del percorso di pubblicizzazione dell’Ospedale di 
Sassuolo S.p.A. avvenuta il 26/05/2022 mediante giurata dei certificati azionari del 
Socio Privato Atrikè S.p.A. a favore dell’Azienda USL di Modena per un corrispettivo di 
Euro 3.675.000,00, come previsto dal contratto preliminare di compravendita stipulato 
tra le parti nel marzo 2021; 

b) di dare dunque atto che l’Azienda USL di Modena è divenuta socio unico 
dell’Ospedale di Sassuolo S.p.A. e, come tale, detentore dell’intero pacchetto 
azionario della Società;

c) di condividere le procedure e i regolamenti interni dell’Ospedale di Sassuolo S.p.A. 
come rivisti ed approvati dal Consiglio di Amministrazione in data 22/04/2022 e 
riportati in premessa;

d) di individuare quale responsabile del procedimento ai sensi della legge n. 241/90 il 
Direttore Amministrativo, dott.ssa Sabrina Amerio;

e) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale e alla Società Atrikè S.p.A., alla 
Sezione Regionale di Controllo della Corte dei Conti dell’Emilia-Romagna, all’Autorità 
Garante della Concorrenza e del Mercato (AGCM), al Presidente della Giunta 
Regionale dell’Emilia-Romagna, all’Assessorato politiche per la salute - Direzione 
Generale cura della Persona, Salute e Welfare della Regione Emilia-Romagna, al 
Presidente della Conferenza Territoriale Sociale e Sanitaria della Provincia di Modena; 

f) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge n. 412/91 e s.m.i.;

g) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione.

Parere favorevole

Il Direttore Amministrativo
Sabrina Amerio

  (firmato digitalmente)

Il Direttore Sanitario
   Silvana Borsari
 (firmato digitalmente)

Il Direttore Generale
Antonio Brambilla

(firmato digitalmente)


		2022-05-30T14:27:10+0000


		2022-05-30T14:38:45+0000


		2022-05-30T14:41:56+0000




